Aperit

IN PSALMVM XI

275

Aperit autē hic uersus Allegoriā argenti, qua & utitur in paradigma, iūo
tans eloqua domini, argentiū examinatum, probatū, purgatū septuplum, Cū
revera in oculis impiorū, uix scoria peripsima & purgamenta mūdi sint, qui
bus se inquinari & de honestari arbitrant̄. Sic contra, uerba eorum, uana, blan
da & uaria esse pronūciant̄, quibus perdunt misericordiam & uenitatem, que
illis lōge aliud tident̄: utrobiç in spiritu loquunt̄. Nō aut̄ eloqua dñi tantū
ea qua in libris scripta sunt intelligit̄, sed multo maxime que uoce proferunt̄. Eloquia dei
sunt de impiorū uerbis, dixit. Vana locuti sunt, & labium blandum uni, que sint.
cuiq̄ ad proximum suum, & diuisio corde locuti sunt, & labium blandum uni, que sint.
sed eloqua dei, potissimum casta uocat. Non enim tantum nocet, aut prodest
scriptura quantū eloquium, cum uox sit anima uei bi: nec est necesse, eloquia
domini tantū ea intelligi que de scripturis in uocem assument̄, sed que cunq;
deus per hominem loquit̄, siue idiotam, siue eruditum etiam citra scripture
vnum. Sicut in Apostolis locutus est, & adhuc loquit̄ in suis. Quare eloquia
domini sunt, quando dominus loquitur in nobis, non autem quando scriptu
ram quilibet adducit, quod etiam dæmones & impii possunt, in quibus tamē
deus non loquitur, nec iam sunt eloquia dei, sed spuma eloquiorum dei, sicut Spuma elo
scoria argenti.

Igitur remedium salutis, aduersus uastatores in opūm, & consumptores san
ctorum in terra, est uerbū dei, cōtra uerbū hominū suscitatu. Quid cum sit
purissimum, sicut argentiū defecatum, probatum, & septies purificatū, purifi
cat, consolidat̄, ac probat̄ cor hominis, faciens sibi simile, ut nihil sapiat quā
sia sunt, & super terram, sed quae deisunt, & in cœlis.

Verbum aut̄ hominū scoria & argenti huius spuma, specie aliqua argentiū Verbū hominū
mentitur, sed uanū, deinde nō solum non mundū, sed ipsa immundicia est, cū num.
sit purgamentum argēti: hoc est, eloquia dei simulacrum docere, cū omisso eius
puro, uero, germano q̄ sensu potius spumam, seu scoriam, reliquamq; fecem
doceant. Que ut est ipsa immundicies, ita nihil mundat, nec probatum fidele
ue facit. Sic Ifa, j. Argentum tuum uersum est in scoriam, & uinū tuum mixtū
est aqua. Exemplio aliquo id mōstremus. Non occides, nō mōchaberis, & si, Nō occides.
milia eloquia dei (ut taceā ceremonias humanas) si sic doceas, ut nō occidisse,
nec adulteratū fuisse quenq; dicas, nisi patrato opere ipso occiderit, aut adul
teratus fuerit, scoriam impuram, uanam, uagam pro solido, probo, puroq; ar
gento docuisti, cum spiritu & uoluntate opus homicidij & adulterij interim
affe. Et, & ab alijs factum, nō dolet, nec arguat, sed rideat, uel cantet potius:
Sicut est mos, immo mors cōmuniſ hominū, quo omnes sunt uiri sanguinū.
Ecōtra, si orant̄, ieunant̄, aut quodlibet opus bonū secundū facti substatiā Deū colere.

(ut nūc loquunt̄) operant̄, doceas dei cultorē esse & sabbatū seruasse; Iterum
doloso labio, scoria pro argēto docuisti, cū hac omnia uel in uito corde, uel sui
cōmodi affectu, hoc est, sine spiritu fecerit, ac per hoc non fecerit, sed uir dolo
sus inueniat, sicut & hic mos siue mors est hominum cōmuniſ, quo sunt uiri
dolosi, nō solum nō arguētes ista, sed pro uirtutibus iactantes, cantates, glori
antes. Ac per hanc iam deficit sanctus, finiturq; ueritas in hominibus. Lex enī
spiritualis est, ideo his uanis labijs & dolosis non docetur, sed extinguit̄ poti
us. Similia de omnibus alijs quilibet obseruerit in tota scriptura.

Apropter aut̄ hic uersus sequitur pr̄cedentem (ubi dixerat: Et loquitur ei) de
monstratus quis, & que loquatur, nempe deus sua eloquia mūda. Et, ut ad
grāmatica ueniamus, non est in heb. casta pprie, sed mūda, licet Metaphorice,
castum

M A R . L V T H E R I O P E R A T I O
eastum, pro mundo s̄epius accipiatur. Nec de munditia grammatica loquuntur, aut moribus, aut de sensuali, aut mortali. tandem, quanç & hoc nō desit eloquiis diuinis: nec de sensuali, aut mortali. s̄epius de rebus foedis, ac pudendis (ut uidetur) tractet. Sed de Theologia affectuali, qua hominē similem sibi factura, ab impuris affectibus sola purgatione. quiib⁹ nemo foedius polluit hominem, q̄ humani dolosī doctores, iudicantes, am docentes, & immūdos affectus etiam augentes infuper & inflantes, ut & forditibus suis glorientur, nedum purgentur. Nō enim mundatur ullus cor, nisi uerbo dei, fide suscepito. Actuum, xv. Fide purificans corda eorum. Expellimus, xviiij. Lex domini immaculata cōuertēt animas, psalmo, l. Asperges nos, domine ysopo & mundabor.

Igne examinatum. Noster adiecit, igne. In hebreo tantummodo est: Argentum sublimatum, seu liquatum, seu probatum: quod quia per ignem fit, adiecit interpres lucis gratia. Probatum terra, omnes fere volunt grace dictum, dicentes, probum sacerorumq; terra, seu a terra: sicut dicitur mundus a sanguine. Et Hies trāfert: separatū a terra. Vbi terram uaria tropologia tractant. Verum ego profsus hic cæcutione, certum est, terra in hebreo esse diutius casus, qui transiit possit ad terram, melius, q; a terra. Deinde Reuchlin dicit 517 xlil (quod no stri probatum translusterunt) esse uaseuli nomē, in quo liquantur metalla, cui additur præpositio, in, quasi sic uertas hæc partem. Argentum li quantum in liqua torio terra, siue ad terrā, quod sonat in rem, & ad usum terra, hoc est, quo utatur, qui in terra sunt, scilicet homines. Quæ si uera essent, opinari liceret prophetam a re argentiorum sumptuissime Allegoriam (sicut fere sit in prophetis omnibus) & mysterium eius in eloquiis dei Iustisse.

Argentum enim nullius est usus in terra, nisi liquetur, & p̄betur, primum ut
argentum terræ, distinguis ab argento fœuarū, uenarum, & minerari. Liquid
autem ad hunc usum nō potest, nisi per ignem, nec per ignem, nisi in uase.
Harum rerum nunc reuelamus Allegoriam. Elementum uero

*Argentum
uenis.*

autem ad hunc usum non potest, nisi per ignem, nec per ignem, nisi in uase.
Harum rerum nunc reuelemus Allegoriam. Eloquia dei in crassa littera
& sensu carnis circa crucis sensum dicta, aut scripta, argumen est in uenit. Si
in cub. xxvij. iudit: Habet argenti, uenarum suarum principia, aut reposuit
in massa rudi. Sicut David figurauit, quando Salomon omnes præparabat im-
pensas ad templū struendū. Sed nihil utilitatis est hominibus terrenis in isto
thezauro abscondito, ut Ecclesiast. ait, xx. Sapientia abscondita, & thezaurus
inuisitus, que utilitas in utrisque donec proferantur in medium, & impugnanti-
bus impensis, hereticis, demonibus probentur. Credentes autem sunt uaculum
istud fictile liquatorium, in quo portat thezaurus iste, pbatum, quia certamen
forte dedit ei, ut uiinceret, & sciret quoniam omnium fortior est sapientia, Sap. xvij.
Sic autem probato per ignem uerbo dei, & fideli inuenito, multis prodest homi-
nibus per prædicationem eorum qui probati sunt. Hoc Apostolus, i. Cor. xj.
tetigit, ubi dixit: Oportet haereses in uobis esse, id est, ignes liquatores, ut qui
probati sunt (id est, uascula in quibus argenteum eloquiorum dei exercet) manifesti
frant inter uos, facti sal terra, & lux mudi, id est, tempe luceat hominibus ad lau-
dem dei puocatis, & sic eiusdem argenti usi adjutis, ac locupletatis. Hoc est cer-
te quod dicit hic terra, seu in rem terra. Hanc liuptionem & probationem uer-
borum dei, quia impensis exhorrent, & scandalum crucis non sustinent, quae
runt hominibus placere, facti uaniloqui, dolosi, deceptores, incôstantes. Sicut
Aplus ad Gal. disputationem & hic psalmus dicit. Non ergo intelligi, nec fructificari
loquitur dei, nisi mortificatis, & tribulatis nobis, hoc est, nisi propter uerbum for-
ter impugnatis, & testatis, non enim tam nos, sed uerbum patitur in nobis.

Runt hominibus placere, facti uaniloqui, dolosi, deceptores, incôstantes. Sicut Eloquiu*m* dei Ap*lus* ad Gal*atians*, disputat, & hic psalmus dicit. Nō ergo intelligit, nec fructificat quâdo fructu eloquiu*m* dei, nisi mortificatis, & tribulatis nobis, hoc est, nisi ppter uerbū for*sicut*. titer impugnatis, & cœtatis, nō enim tam nos, q*uia* uerbū panū in nobis.

Ad hunc